

TOMADOR: Prefeitura Municipal da Estância Climática de São Bento do Sapucaí - SP
CONTRATO N°: 861878/2017
OBJETO: Construção de Quadra Poliesportiva no Município de São Bento do Sapucaí (SP)
PROGRAMA: 5100020180020
MODALIDADE: Contrato de Repasse
GESTOR: Ministério do Esporte

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

DATA BASE

02/2018

REGIME ADOTADO: Não Desonerado

DATA PREÇO DAS FONTES:

BDI 1 (principal):	22,04%	BOLETIM CPOS 172	
BDI 2 (equipamentos):		SINAPI 02/2018	
BDI 3 (outros):			

ITEM / SUB ITEM	FONTE	CÓDIGO FONTE	META / MACRO SERVIÇO / SERVIÇO	UNID.	QUANT.	CUSTO UNIT.	PREÇO UNIT. (C/ BDI)	PREÇO TOTAL	BDI 2 ou 3
1			SERVIÇOS PRELIMINARES						
1.1	SINAPI	74209/1	Placa de obra em chapa de aço galvanizado	m ²	2,50	341,20	416,40	1.041,00	
1.2	CPOS	54.01.010	Regularização e compactação mecanizada de superfície, sem controle do proctor normal	m ²	1.215,00	1,94	2,37	2.879,55	
SUBTOTAL ITEM 1								3.920,55	
2			PISO						
2.1	SINAPI	96396	Execução e compactação de base ou sub-base de brita graduada simples, exclusive carga e transporte	m ³	34,32	84,97	103,70	3.558,98	
2.2	SINAPI	83534	Lastro de concreto, preparo mecânico, inclusos aditivo impermeabilizante, lançamento e adensamento	m ³	34,32	507,90	619,84	21.272,91	
2.3	SINAPI	73994/1	Armação em tela de aço soldada nervurada Q-138, aço CA-60, 4,2mm, malha 10x10cm	kg	2.516,80	6,46	7,88	19.832,38	
2.4	CPOS	11.01.100	Concreto usinado, fck = 20MPa	m ³	45,76	266,04	324,68	14.857,36	
2.5	CPOS	11.16.020	Lançamento, espalhamento e adensamento de concreto ou massa em lastro e/ou enchimento	m ³	45,76	62,16	75,86	3.471,35	
2.6	SINAPI	74079/1	Piso cimentado traço 1:4 (cimento e areia) com acabamento liso espessura 2cm com juntas plásticas de dilatação e preparo manual da argamassa	m ²	1.144,00	66,33	80,95	92.606,80	
SUBTOTAL ITEM 2								155.599,78	
3			PINTURA						
3.1	SINAPI	79500/2	Pintura acrílica em piso cimentado, três demãos	m ²	1.144,00	20,25	24,71	28.268,24	
3.2	SINAPI	79467	Pintura com tinta a base de borracha clorada, de faixa de demarcação, em quadra poliesportiva, 5cm de largura	m	591,00	14,77	18,03	10.655,73	
SUBTOTAL ITEM 3								38.923,97	
4			DIVERSOS						
4.1	SINAPI	74244/1	Alambrado para quadra poliesportiva, estruturado por tubos de aço galvanizado, com costura, din 2440, diâmetro 2", com tela de arame galvanizado, fio 14 BWG e malha quadrada 5x5cm	m ²	465,90	108,22	132,07	61.531,41	
4.2	SINAPI	74238/2	Portão em tela de arame galvanizado n. 12 malha 2" e moldura em tubos de aço com duas folhas de abrir, incluso ferragens	m ²	11,70	1.067,94	1.303,31	15.248,73	
4.3	CPOS	35.01.150	Trave oficial completa com rede para futebol de salão	cj	1,00	1.070,91	1.306,94	1.306,94	
4.4	CPOS	35.01.160	Tabela completa com suporte e rede para basquete	und	2,00	2.461,72	3.004,28	6.008,56	
4.5	CPOS	35.01.170	Poste oficial completo com rede para voleibol	cj	1,00	982,20	1.198,68	1.198,68	
SUBTOTAL ITEM 4								85.294,32	
TOTAL								283.738,62	

Declaro que, para os serviços do SINAPI, a composição dos encargos sociais atende ao estabelecido na tabela SINAPI / SP

ANEXOS:

Composição de serviços de outras fontes.

Composição de encargos sociais de outras fontes.

COMENTÁRIOS:

ITEM / SUB ITEM	FONTE	CÓDIGO FONTE	META / MACRO SERVIÇO / SERVIÇO	UNID.	QUANT.	CUSTO UNIT.	PREÇO UNIT. (C/ BDI)	PREÇO TOTAL	BDI 2 ou 3
-----------------	-------	--------------	--------------------------------	-------	--------	-------------	----------------------	-------------	------------

Local/Data

Eng./Arq. Responsável

Nome: Gilson Luis de Oliveira Santos

Nº CREA: 5062053958

Tomador

Nome: Ronaldo Rivelino Venâncio

Cargo: Prefeito Municipal